[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG

Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

Moção Nº 632/2025
Agraciados: Grupo de Capoeira Batuque Negreiro

O Vereador Flávio Martins da Silva registrou, na Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Formiga/MG, realizada em 3 de novembro de 2025, o envio de Moção Elogiosa à Vossa Senhoria, para expressar meus mais sinceros elogios e sinceros cumprimentos ao Grupo de Capoeira Batuque Negreiro – Núcleo Formiga, pela destacada participação no 2º Festival PedagoGinga, realizado no dia 18 de outubro de 2025, na cidade de Guapé/MG. O evento, idealizado e coordenado pelo Graduado Vinicios, teve como objetivo valorizar a infância por meio da capoeira, integrando pedagogia, cultura e esporte. Com oficinas, apresentações, batizado e rodas de capoeira, a programação mostrou o impacto positivo do projeto PedagoGinga, especialmente na formação de crianças e adolescentes. A participação do núcleo de Formiga enriqueceu ainda mais o evento, reafirmando o compromisso do grupo com a preservação da cultura afro-brasileira e a promoção de valores como disciplina, respeito e cidadania.

Flávio Martins da Silva – Flávio Martins

Presidente
PAGE